Cum igitur ab hodierna haud parum diversa sit scripturæ Cottonianæ formula, non alienum erit peculiaris in membranis hisce vetustissimis scribendi moris nonnulla subjungere exempla. Consonantes sæpe permutat.—B et M. Sic τερεμινθον pro τερεβινθον scriptum reperitur Gen. xliii, 11.—Γ et K. Sic γυπηγος pro κυπηγος x, 9. Contra φαλεκ pro φαλεγ xi, 16.—Γ et N. Sic loco συγκοψουσιν scribitur συκοψουσιν xxxiv, 30.—Γ et X. Sic δραχματα pro δραγματα xxxvii, 6. &c. iterumque xli, 47.—Δ et Λ. Sic Κελμωναious pro Κεδμωναious xv, 19. Contra Αιδωμ pro Αιλωμ xxxvi, 2.—Δ et N. Veluti Νεβρων pro Νεβρωδ x, 9.—Δ et T. Ut Ατατ pro Αταδ I, 10, &c.—Z et C. Ut Χασαδ pro Χαζαδ xxii, 22. Contra μακαριζουσιν pro μακαρισουσιν xxx, 13.—Θ et X. Sic Οχοζαχ pro Οχοζαδ xxvi, 26.—Θ et T. Sic αποσραφητι pro αποσραφητι xvi, 9.—K et X. Ut Καλαχ pro Χαλαχ x, 11. Similiterque Φικολ pro Φιχολ xxi, 22. xxvi, 26. Contra εχ pro εκ xiii, 9.—Π et Φ. Sic υφεξηρηται pro υπεξηρηται xxxix, 9.—M in N in fine vocis, euphoniæ gratia, sæpe liquefactum reperitur. Consonantes sæpe adjicit.—Λ. Ut Χωβαλ pro Χοβα xiv, 15.—N. Ut γυναικαν pro γυναικα xi, 31.—T. Ut Ευιλατ pro Ευιλα x, 7.—M nativum verbi λαμβανω tentum semper reperitur; veluti in Futuro λημφομαι, λημφονται, xiv, 23, 24, &c. Et in Aoristo λημφθητω xviii, 4. Sic etiam συμπαραλημφθης xix, 17. Consonantes quoque duplicat.—Sic Σεννααρ pro Σενααρ x, 10.—Ολιθεμμας pro Ολιθεμας xxxvi, 18. Pro Consonanti duplicata sæpe simplicem exhibet.—Sic εννηκοντα pro εννηκοντα v, 9.—καταρακται pro καταρρακται vii, 11, &c.—ψελια pro ψελια xxiv, 47.—γεννηματα pro γεννηματα xli, 34. Vocales permutat.—A et E. Sic τεσσερ... pro τεσσαρ... vii, 4. et alibi semper. Contra αναση pro ανεση xxi, 14.—A et H. Sic ανεωξεν pro ηνεωξεν viii, 6. Contra μαχαιρη pro μαχαιρα xxvii, 40.—E et H. Sic εφεμα pro εφημα xxv, 29, 34. Contra ηνυπνιαδη pro ενυπνιαδη xxviii, 12.—H et I. Κητιοι pro Κητιοι x, 4. Contra ελικη pro ελικι xlix, 11.—H et T. Sic πηχην pro πηχυν vi, 17. Item Ρεημα pro Ρευμα xxii, 24.—O et T. Ut διωρυφα pro διωροφα vi, 17.—O et Ω. Ρωβωδ pro Ρωβωδ x, 11. Vocales cum diphthongis permutat.—AI et E. Sic απελευσεδαι pro απελευσεαδε xix, 2. ανενεγκαι pro ανενεγκε xxii, 2. εξελουμαι pro εξελυ με xxxii, 11. παιδις pro πεδις xxxv, 27. ραθυμεται pro ραθυμειτε xlii, 1. et

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

καταξεται pro καταξετε xlii, 38.—EI et A. Ut γηραι pro γηραι xv, 15. et sic alibi.—EI et E. Ut ενεκεν pro ενεκεν xviii, 5.—EI et H. ac E et Ei. Ut ειδεν pro ηδεν xviii, 19.—EI et I. Sic παριστηκει pro παρειστηκει xviii, 8. γυναικια pro γυναικια xviii, 11. ηλεψας pro ηλεψας xxxi, 13. ουδεις pro ουδεις xxxi, 44. υγιαν pro υγιαν xlii, 15. Contra κενυμενον pro κινουμενον viii, 19. δεσ. κρειον pro κριον xv, 9. μειωπον pro μειωπον xxxiv, 30.—OI et H. Sicuti λαβοις pro λαβης xxxi, 50.—OT et H. Ut πληρης pro πληρους xxvii, 27.—OT et Ω. Ut καταρουμενος pro καταρωμενος xii, 3.

Distinctionem capitum non videtur habuisse appositam; nec versuum divisionem agnoscit. Græci enim textus constructio arcte quidem cohæret, nisi cum ab interpositis Figuris diffecari cernatur. In fine verò periodi five sententiæ spatium aliquod subinde relictum est; et punctum insuper distinctionis in media vel superiori ultimæ literæ ora sæpissime est appositum, an a prima vel secunda manu non constat. Codex habet etiam signa quædam hic illic textui inserta. Defectus hoc signo (Λ) notantur. Discrepantiæ vero, ut plurimum, per lineas vocibus subductas indicari videntur. Cæterum ut appareat unde hæc textus emanarunt notationes, omnino hic observandum est, quod Codex ab ipso scriba, vel quopiam ejus coævo, cum archetypo aut cum alio potius Codice fuerit collatus, ac subinde emendatus, nec non in margine vel ima pagina suppletus. Emendationes etiam sunt haud paucæ sequioris ævi, et recentiori manu factæ. Multa porro verba passim vetustate deleta recentior manus, exaratis de novo literis, supplevit, restituitque."

Hæc fere Grabianæ Collationis Editor diligentissimus. Sed in his vix quidquam notatur de habitu scriptionis in Codice Cottoniano, quod non ad Codices alios Unciales describendos apte transferri potest. Licebit ergo ut de nonnullis ejusdem pene vetustatis Codicibus non ita fufe diceretur. Pauca equidem de Cottoniano adjiciam. Ejus aliquam partem contulit docta manus in usum Episcopi Waltoni: et hæc collatio mandatur Bibliis Polyglottis Londinensibus. Variantes etiam ex hoc Codice Galeus adnotavit ad oram exemplaris cujusdam Editionis Aldinæ, quod postea fuit e libris Cl. Kennicotti nostratis. Contulit quoque hunc Codicem cum Editione Francofurtensi Clarissimus Hiberniæ Primas Usserius: et autographum hujus collationis servatur in Bibliotheca Bodleiana, signatum numero VIII inter scripta per manum Primatis. Contulit etiam hunc Codicem Magnus Crusius; et in binis Dissertationibus, habitis Gettingæ annis 1744, 1745, ac postea editis, quasdam hujus Codicis lectiones commemoravit. Hæc autem Crusii collatio in manus Breitingeri Turicensis devenit. Eam ipse non vidi. Ex Grabii collatione Variantes excerpo, alteram tamen Usserii in subsidium subinde devoco.

Esse videtur Codex omnium, qui supersunt, antiquissimus, scilicet quinti, si non quarti exeuntis, sæculi. Quoad indolem Codicis sequentia notabo. In textu consentire videtur præsertim cum Alexandrino. Ab Editione Aldina sæpe discrepat, licet nonnunquam consentiat cum eadem sola. Cum Editione Complutensi non solenniter consonat. Haud raro discedit ab Editione Romana; et in locis non paucis ab ullo textu aut Codicum aut Editionum. Porro, istas voces atque pericopas, quas Origenes sub asteriscis in textum τῶν ὀ induxerat, plerumque non habet Codex, et adeo videtur non esse Hexaplaris. Contra, habet plerasque voces et clausulas Septuagintavirales, quæ cum obelis Origenianis notabantur; atque adeo non videtur continere textum aut Luciani aut Hesychii. Est adjiciendum, quod in locis saltem viginti, in quibus hic Codex discedit ab ullo textu aut Codicum aut Editionum, in iis exprimat textum Hebraicum accuratius, quam alia exemplaria expresserunt. Videtur igitur Codex hic esse probabilis, non modo propter remotissimam ejus vetustatem, sed et ob id ipsum, quod fit e Codicibus in suo genere, ut puto, Tetraplari præclarissimis. X

II. Codex VATICANUS. Fuit Bibliothecæ Vaticanæ, signatus numero 1209. Est formæ quadratæ, et tenuissimis compactus membranibus. Per Pentateuchum, aliosque libros historicos, in tribus columnis exaratur, sed alibi tantum in duabus. Accentus habet, sed postea additos. Habet inter ejus columnas capitum enumerationem, sed prorsus alterius atramenti. "Est caractere, ut vocant, unciali, quadro, sine accentibus, quinti sextive sæculi. Etsi porro paris vetustatis Codices viderim, at non numeris suis et partibus absolutos, ut ille Vaticanus est." Ita Montfauconus, Diar. Ital. pag. 277. Specimen characteris edidit Blanchini, in Præfatione Generali ad Historiam de Canone Divin. Scriptur. pag. 30.

Agellius, in Commentariis ad Psalms, citatus a Wetstenio, Prolegom. pag. 24, testatur "in Codice illo antiquissimo a recentiore manu multa fuisse depravata ad libros recentiores." Hoc etiam ab aliis testibus confirmari ibidem dicitur: atque hoc pro vero Grabius acceperat. Explicabo quomodo sese hæc habeat res. In libris Pentateuchi, de quibus nunc agitur solis, calamum, haud quidem Rescriptoris, sed Correctoris subiit Codex. In temporibus verbi λαμβανω, et in ejus compositis, quoties intervenissent literæ ψ vel φθ, hisce literis semper, ut in Codicibus remotissimæ vetustatis aliis, μ nativum primo præmittebatur. Sed ista litera fuit ubique deleta. Item, quoties ei pro i rectiore, ut putabatur, scripsisset prima manus, ut in Λευει, Σεινα, Ραφαιει, Ενακειμ, Ιακειμ, Μωαβεταυ, Αμμανεταυ, Μεισωρ, Μεισαδα, et in plu-

X F. A. Stroth. (Recherch. T. II. p. 47). Der Text selbst ist sehr gut, und scheint glosstent zu sein, der Text der LXX zu seyn, wie ihn Origenes fand, ohne Hexaplarische Zusätze, und enthält ein großes Menge von ausgelassenen Wörtern und Redensarten, die man jetzt in dem meisten Handschriften & Ausgaben lesen. Selbst unter den Zusätzen sind verschiedenen Lesarten überste man überhaupt eine finden, die aus andern Uebersetzung wäre, sondern es sind wirkliche Variationen der LXX und zum Theil Fehler der Abschreiber.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

rimis ex isto genere ac vocabulis hic illic aliis, in iis exemplis *ε* deletur, et *ι* simplex relinquitur. Contra, per voces plurimas, in quibus *ε* solenniter nunc usurpatur, ut in *λεπουργεω* et consimilibus, simplicem *ι* semper descripsit prima manus: sed in iis vocibus *ε* super *ι* nunc superscribitur ex supplemento Correctoris. Sic etiam in vocabulo *τεσσαρα*, et in omnibus inde compositis, super *σ* induxit *α* supralinearem alia manus, ut et *ο* super *λ* in omnibus verbi *εξαλεθρευω* temporibus. Et in vocibus quæ debuerant, ut videbatur, consonam geminatam adhibere, ut *Ζοχομειν, εναιος*, aliæque, et haberent tamen a prima manu consonam tantummodo unam, in iis omnibus consonam aliam supra lineam adjecit alia manus. Sed est aliquid momenti majoris.

Videbatur Correctori quod literæ et subinde syllabæ ac, etsi id rarius, pericopæ quoque, in locum aliarum literarum aut syllabarum aut pericoparum deberent surrogari. In iis itaque locis, quæcunque demum emendatio sese Correctoris iudicio comprobaverat, fuit ea super lineam superscripta. Sed notandum est, quod quæcunque correctio fuerit superscripta, pateant tamen ad conspectum hodiernum ea ipsa, quæ primo fuerant scripta. Quantumcunque igitur auctoritatis olim habuerit hic Codex, tantum et nunc habet. Codicem, ad typos destinatum, correxerunt Editores; ita tamen ut id, quicquid ipsi repudiaverant, non minus in manifesto relinqueretur, quam alterum id, quod prætulerunt. Quod ad marginem Codicis attinet, habet aliqua a veterrima manu, alia item a recenti.

Obtinuit ea sententia, ac merito quidem, ut videtur quoad Pentateuchum, quod in Codice hoc contineatur textus *της Καινης*; et is sit forte immunis a quibusdam vitiis, quæ invaserant Codices aliquos, quibus usus est Origenes. Hoc vero quomodocunque sit, videbatur a me deberi, ut ostenderem num esset aliud in Codice Vaticano, aliud in Editione Vaticana. Illius igitur ab hac Variantes per hos libros Pentateuchi subjicio.

III. **Codex ALEXANDRINUS.** Est e Codicibus Musæi Britannici. Fuit scriptus, ut mihi quidem videtur, in Ægypto vix ante finem quinti sæculi. Specimen atque Notitiam Codicis præmisit Editioni suæ Græbius. Ille vero in Epistola ad Millium data hunc Codicem esse Vaticano præstantiorem docet, sed non per exempla e libris Mosaicis excerpta. Profecto Codex Alexandrinus omisit in Pentateucho plurima, quæ Græbius supplevit; et ex supplementis hisce nonnulla leguntur in Editione Vaticana. Sed plura multo mutuatus est a Codice vere Hexaplaris, in quo sub asterisco ferebantur. Facere videtur hoc ultimum ad indolem Codicis Alexandrini in Pentateucho definiendam. Si enim in Pentateucho fuerit revera Hexaplaris, unde hoc accidit, ut tam multæ lectiones Hexaplares essent in illum inducendæ? Si quis igitur opinetur Codicem Alexandrinum in textu Mosaico esse Tetraplarem potius quam Hexaplaris, et vix e præstantissimis in suo genere, illi e quidem haud repugnarem.

Quæ vero hic sub numero III notantur ubique Codicis Alexandrini Variantes, sunt ex duplici genere. Primo, Lectiones Codicis Alexandrini multæ, ut repudiatæ, margini Editionis Alexandrinæ mandantur; et ex iis aliquæ sunt a Vaticanis diversæ. Secundo, sunt Lectiones nonnullæ, quæ, ut in Codice Alexandrino omissæ, ad textum Editionis Alexandrinæ sub minori charactere admoventur: et hæc supplementa extant sæpe in textu Vaticano. Variat igitur ab Editione Vaticana in utroque hoc genere Codex Alexandrinus.

IV. **Codex SARRAVIANUS.** Fuit olim Claudii Sarravii e Consiliariis Parlamenti Parisiensis Regiis, postea Jacobi Mentelii, Patricii Castro-Theodoricensis, deinde Isaaci Vossii, et numero 83 signatus in Catalogo Codicum Vossianorum, quem edidit Colomesius. A Vossio transiit in Bibliothecam Publicam Academiæ Lugduni-Batavorum, et in ea nunc servatur. De hoc Codice videndi sunt Montfauconus in Palæographia, pag. 187, et Græbius in Prolegomenis ad Editionem Alexandrinam. Adjicio equidem pauca ex schedis Viri docti de amicis meis, qui Codicem intra paucos retro annos inspexit. “Membrana est tenuis et terfa; flavescit jam atramentum, sed nitet arridetque scriptio. Ea vero est continua, in literis majusculis et latis, cum scribendi compendiis haud aliis, quam quæ in Codicibus vetustissimis obtinent. Distinctiones in commata notantur per puncta supra ad literas apposita, ΣΟΙ. Distinctiones in cola, per puncta ad medias literas, atque per lineolas supra positas versus apices literarum sequentium, ΑΤΤΟΤ· ΕΦΟΒΗΘΗ. Si spatium ad finem lineæ brevius sit, vox completur in literis majusculis, sed iisdem in minuta forma; vel novæ etiam vocis litera una appingitur. Atque hoc postremum si fiat, tum per lineolam tenuem in principio lineæ indicatur, alteram partem vocis in linea antecedente scriptam et abruptam esse. Sic E est ad finem lineæ, Gen. xxxvii, 28, et subsequens linea ingreditur sic, —CTAI. Et hoc notandum, nam vix affirmarem, hoc nunquam dedisse occasionem suspicioni quod in locis talibus obelus intervenisset. Similiter in voce *ουχ*, Gen. xxxiv, 7, est OT in una linea, et X incipit lineam aliam, per insanam diastolen, ex qua videtur librarium habuisse cognitionem nullam de sensu. Quoties aut vox aut clausula sit ex arbitrio correctoris eliminanda, tunc ea notatur supra sive cum lineola tan-

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

tum, five cum lineola et punctis. Sic ΠΑΤΑΞΗΜΕ, Gen. xxxii, 11. — ΠΑCΙ Gen. xxxiv, 30. — ΟΤΙ ΕΝΙCΧΥCΑC. Gen. xxxii, 28. Quoad Orthographiam, similis est Codicum veterrimorum. Reponit N, ἐφελκυστικὸν vocatum, ubique, etiam ante consonam vocis sequentis initialem. Numeri per literas indicantur. Super T et I, five in initio five medio vocis, duo puncta sæpissime superscribuntur, ICOC, ENICXYCAC, TIOI. In fine lineæ, N per lineolam supra ad literam penultimam vocis adjectam sæpe denotatur. Sic APXΩ—Gen. xxxiv, 2. Præpositionibus, etiam in compositione, subjicitur plerumque apostrophes nota. Hinc ΕΠ' et ΑΠ' passim; ut et ΚΑΤ'ΕΚΑΤCAN, Lev. ix, 11. Spiritus asper sub forma ᾿ nonnunquam appingitur, nec Spiritus lenis ubique abest. Consonantes geminat, ut Δεβορρα, χειμαρρον pro χιμαρον; eosdem abjicit, sic ερανευ pro ερρανευ, Lev. viii, 11. Intermutantur sæpenumero diphthongi et vocales; hinc ΕΞΕΛΟΤΜΑΙ, pro ἐξελου με, Gen. xxxii, 11.—ΕΠΑΛΕΕΝ, pro επαλαιεν, Gen. xxxii, 24.—hinc ΜΕΙΣΗΤΟΝ, pro μισητον, Gen. xxxiv, 30. et ΛΕΥΕΙ, pro λευι, passim. Contra, ΘΑΡCΙ, pro θαρσει, Lev. xxxv, 17. ΜΝΗΜΙΟΥ, pro μνημειου, Gen. xxxv, 20. Nativum μ in verbo λαμβανω retinet in modis et temporibus omnibus; hinc ΛΗΜΨΟΜΕΘΑ, Gen. xxxiv, 16. Intermutationes habet aliquas literarum; ΤΕΡΕΜΙΝΘΟΝ pro τερεβινθον, Gen. xxxv, 4. Ergo notandum, intermutationem harum literarum non tantum similitudini inter μ et υ, i. e. C, intercedenti in Codicibus ligato caractere scriptis, esse tribuendam. In quibusdam locis manus antiqua sane, sed non prima, Titulos apposuit; sic ad Lev. v, 17, paginæ inscriptum est Νομος του ψευσαμενου προς τον πλησιον. Ad Lev. vi, 5, paginæ inscribitur Νομος Ολοκαυτωσεως. Et Lev. vii, 10, Νομος Θυσιας Ενεσεως. Ad Lev. vii, 26, Νομος Θυσιας Σωτηριου. Denique, Lev. xii, 1, Νομος της τικτουσης, et xiii, 1, Νομος του Λεπρυ. Hoc autem nullibi factum est, nisi in Levitico tantum."

Thomas Richardsonus, Sanctæ Theologiæ Professor, et Ædis Sancti Petri in Academia Cantabrigiensi Magister, et Robertus Canonus, Collegii Regii in dicta Academia Socius, contulerunt hunc Codicem juncta, ut videtur, ope; et eorum Collationem in suos usus descripsit Grabius. Ex hac Collatione, et ex alia recenter facta a Viro docto de Amicis meis, variantes excerpo. Alia dicti Codicis Collatio Editioni τῶν ὀ Millianæ præmittitur, sed vix ab ipso Millio confecta.

Est, ut nemo non novit, Codex hic revera Hexaplaris; atque ab eo supplementa multa sub asterisco mutuatus est Grabius. Si in textu medio incipiat comma cum obelo notandum, obelus supra ad literam vocis primam scribitur, et in margine deinde repetitur lineola obeli etiam in medio vocis. Sic Gen. xxxiv, 14,

—ΣΥΜΕΩΝ ΚΑΙ ΛΕΥΕΙ ΟΙ Α

—ΔΕΛΦΟΙ ΔΕΙΝΑC ΤΙΟΙ ΛΕΙΑC: &c.

Sed non ubique est eadem obeli forma. Nam passim sub hoc signo Hexapлари punctum unum subjicitur, ac sæpe duo. Sic, Lev. xiii, 8, Codex habet, ιδου ε: μετεπ. De hoc signo tamen quid dicitur? Nonne hinc efficitur, quod vox ab Origenis Codice Hebraico abfuerit, quam habent Hebraici Codices hodierni? Tale quiddam in Versione Philoxeniana observavit Storr, nempe de obelis positis ad voces, quæ non absunt ab hodierno textu Hebraico.

Ad paginam, in qua Lev. v, 11, describitur, et hic illic ad alias paginas sequentes, novo atramento obductæ apparent literæ haud paucæ. Factum est hoc ab homine nec literas bene legente, nec grammatices perito. Sed collatio ista per duumviros supradictos, ut et ea quam edidit Millius, fuit ante facta, quam id injuriæ Codici acciderat. In iis enim Collationibus lectiones Codicis notantur aliter, quam nunc relictae sunt ab imperito illo correctore. Sic, Lev. vii, 22, τελειωσεως pallecentem in prima scriptione temere mutavit corrector in τελειοις. Ibi vero Millii collatio et earum, quibus utor, prima nihil varii notant.

Ab hoc Codice olim erant avulsa Fragmenta quædam, quæ nunc constituunt Codicem proxime nominandum.

V. Codex COLBERTINUS. Fuit olim e Bibliotheca Thuani; et postea e Bibliotheca Colbertina, signatus ibi numero 3084; et ex ea transit in Bibliothecam Regiam, Parisiis, cujus in Catalogo edito commemoratur. Constat foliis in Exodo septem; in Levitico tredecim; in Numeris tantum duobus; et erant hæc omnia olim a Codice IV prædicto avulsa, ut jam monuit ac fuscè probavit Grabius in Prolegomenis ad Editionem Alexandrinam. Quæ ergo de Codice IV jam diximus, sunt ad hunc quoque aptanda. Ascribitur quidem in foliis Colbertinis Titulus tantum unus, nempe ad Levit. caput xvi, in apice columnarum. Est vero secundum apographum meum hic, Προς το μη εισερχεσθαι τον ιερα πάντοτε εις το αγιον. In punctorum locis, signorumque Hexaplarium formis, et in reliquis omnibus, a Sarraviano nihil discedit.

VI. Codex CÆSAREUS. Est e Codicibus Augustissimæ Bibliothecæ Vindobonensis: et in Catalogo Lambecii cum numero II signatur. Exaratus est in membrana purpureo colore tincta, in literis uncialibus argenteis, pulchris quidem licet crassis, partim quadris et partim rotundis, et erectis, inter duos fulcos

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

five duas lineas. Est vero ad formam pene quadrus; et constat foliis viginti-sex. In foliis viginti-quatuor prioribus continentur fragmenta Geneseos; et in duobus foliis reliquis servatur fragmentum Evangelii Sancti Lucæ, citatum a Wetstenio sub designatione Codicis N.

Pictura vero singulis Geneseos fragmentis subjicitur una, eadem qua et Codex est vetustate. Sunt autem omnes ex isto genere, cui nomen inditum est *Miniatura*; et earum colores cum aqua gummiſque, non autem cum oleo, temperantur. Eas ære incisas sub aspectum subjecit Lambecius, in Catalogo prædicto, "haud satis, ut ibidem ait, artificiosas, sed simplicitatem primitivæ Ecclesiæ referentes, doctisque et piis talium antiquitatum æstimatoribus sine dubio nec minus jucundas nec minus utiles, quam illæ æque rudes, quarum vetustate gloriatur Roma subterranea."

Librarius Codicem argenteum descripsit forte ad vocem dictantis alicujus; posuit enim *κπινας* pro *χιπνας*, et tam *Αβιμελεκ* quam *Αβιμελεχ*, et alia quæ huic suspicioni videntur favere.

Literæ, in quibus singulæ paginæ et nonnunquam commata ingrediuntur, sunt reliquis majores; positæ plerumque in cursu lineæ, sed nonnunquam extra lineam; et in multis locis, præcipue vero ad finem lineæ, unam literam sæpe, et aliquando etiam duas, superscripsit librarius in caractere minore-majuscule: et ubi vocis alicujus una pars ponatur ad finem lineæ, et reliqua pars ad initium lineæ sequentis, ibi nullam, nisi forte semel, solet interponere divisionis notam. Vocabula nullo quidem spatio intercedente separantur, nisi in locis paucis, in quibus, ut videtur, ob literas paginæ præcedentis nimium pelluentes, brevissimus interjectus membranæ vacuus relinquitur.

Codex caret accentibus; caret item spiritibus, nisi forte super vocem *ην*, *erat*, in capite xiv, 18, signum sit aliquod supralineare, quo denotetur spiritus lenis. Sed nota super vocabulum *ην* in hoc loco non est a prima manu, sed ab alia sæculi forte sexti exeuntis, vel septimi. Manus autem prima eandem vocem *ην*, in capite xxx, 35, puncto supra notavit; sed vix dicerem hac de causa quod fuisset obelo signata, licet voces abolendas puncto supralineari signare soleat. In voce *αγγελος*, in capite xxii, 15, manus prima *γγ* utrumque puncto supra notavit; et in voce *αγγελου*, in capite xxxii, 6, manus eadem alio signo supralineari *γ* primum distinxit: et alibi super articulum *σ*, et ad verticem e dextra super finales literas vocum *Ιωσηφ*, et *σκ*, et *Λωτ*, et complurium, five punctum five signum aliud collocavit. Hæc autem signa plerumque videntur inducta, ut commonefacerent qua vel inciperet vel desineret aut vox aut syllaba, atque adeo imminuerent aliquid in legendi difficultate. Utrum vero punctum, nominibus propriis impositum, aliquando respondeat signo Hebraico Athnach, incertum est.

Sed interpunctionum alia sunt in Codice nostro genera. Interponitur sæpe punctum in parte superiori, media, infima, literæ extremæ: quæ sane genera vocantur a Grammaticis *τελεία σιγμή*, *μέση σιγμή*, *ὑποσιγμή*. Adhibentur etiam in pagina quarta fragmentorum bis, et rursus in pagina septima semel, puncta duo (:) sic disposita. Ea vero forsitan indicant commatum fines: nam de Armenis, in populari Græcorum consuetudine inhærere tenacissime solitis, certum est, quod finem commatis duobus punctis consimiliter collocatis designaverint. Puncta autem tria (:·) sic cum specie quadam triangulari conformata, in pagina fragmentorum tertia induxit librarius; et sex quoque (:::) ad ultimam lineam ejusdem paginæ. Insuper, puncta duo (·) sic in obliquum deflexa, exhibet pagina fragmentorum nona.

In prædictis videtur esse Codex aliqua saltem ex parte singularis: sed in aliis rebus habet quod commune est Codicum antiquissimorum. Ad fines vocum, etiam cum vox subsequens a litera consonante incipiat, *ν ἐφελκυστικόν*, quod vocant, nunquam non habet subiectum. Vocales *ι* et *υ*, quoties neutra ex iis cum alia litera in syllabam coire visa sit, sunt fere semper cum duobus punctis supralinearibus distinctæ. Permutantur inter se diphthongi sæpissime, *αι* cum *ε*, *ει* cum *η* et *ι*, *ου* cum *αυ*, *οι* cum *υ*: exempla sunt, *ρομφεαν* pro *ρομφαιαν*, *εχμαλωτιδας* pro *αιχμαλωτιδας*, *μια* pro *μιαια*, *εμπειζαν ημων* pro *εμπαιζαν ημων*, *ει μην* pro *η μην*, *χρος* pro *χροςος*, *ηραυτησεν* pro *ηρευτησεν*, *αθροισθητε* pro *αθροισθητε*. Nec alia desunt. Pro litera *η* scribitur in Codice, ut in aliis Codicibus, vel *ι* vel *ε*. Quarum permutationum ex primo genere sunt, *περιβλεψι* pro *περιβλεψη*, *ποιησις* pro *ποιησις*. Sed literæ *η* locum occupat *ε* in locis haud paucis. Habetur *εξενεψεν* pro *εξενηψεν*, *σελη* pro *σηλη*, *Σεγωρ* pro *Σηγωρ*, *εφηματος* pro *εφηματος*, *Ρουβεν* pro *Ρουβην*, *μωσμεθριαν* pro *μωσημεθριαν*, et alia consimilia. Et quidem consimiliter E pro H habent passim inscriptiones vetustissimæ in caractere Ionico, et nummi, et columnæ, apud Sponium, Gruterum, Montfauconum, et alios. Fuit idem scilicet, aut saltem consimillimus, vocalis utriusque sonus. Socrates in Cratylo apud Platonem, *ἦν δὲ ἀντὶ μὲν τῷ ἰ ἢ ε, Η, ἦτα, μεταστρέφουσιν . . . οἱ μὲν ἀρχαιοτάτοι ἡμέραν τὴν ἡμέραν ἐκάλουν, οἱ δὲ ἡμέραν· οἱ δὲ ἦν, ἡμέραν*. Et *η*, uti multa suadent, pronuntiabatur antiquitus ut *ε* producta. Hieronymus, de Situ et Nominibus Locorum Hebraicorum, tom. iii, 210, ed. Veron. ait, "hucusque per *CORREPTAM* literam E Nominum sunt lecta principia: exinde per *EXTENSUM* legamus elementum, quod Græce dicitur HETA. De Genesi. Ἠλαθ, χώρα ἡγεμόνων &c. Elath, regio principum, &c." Sic Hieronymus. Et Codices ex antiquo archetypo descripti vocalium *η* et *ε* permutationes frequentare solent.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

Atqui litera η non tantum ut ϵ , sed ut α quoque, antiquitus pronuntiata fuisse videtur. Apud Hwiidium, in fronte Tractatus Critici de Codice MS. Græco Lambecii xxxiv, leguntur, exscripta ex monumento quodam Herculanensi, duo vocabula ΠΗΤΟΠΙΚΗ ΚΑΙ, et vox ultima signatur tribus punctis, ut delenda: atque hoc argumento videtur esse, quod in sono syllabæ KHI ad primi vocabuli finem, quum eadem a voce pronuntiatoris casu quodam iteraretur, sibi visus fuerit scriptor audire syllabam *και*. Ergo η et ϵ et α fuerunt, ut videtur, inter se aliquo modo quoad sonum affines; et harum literarum permutatio, in Codice purpureo-argenteo nonnunquam obvia, facit nonnihil ad antiquitatem Codicis.

Lectionis Alexandrinæ, quæ quidem linguæ Græcæ vulgari conformis est, vestigia quædam servat Codex hic Vindobonensis. Ex hoc lectionis genere sunt *ἐξελθάν, ειπαν, ἐξελθᾶται, ἀπελθᾶται, καθοθῖαν, εισηλθῶσαν*, et alia complura.

Ob Alliterationem ex concursu duarum confimilium literarum, altera subinde omittitur. Inde nata sunt *εραψαν* pro *εραψαν*, et *εργοι σα* pro *εργοις σα*, et *ψελια* pro *ψελια*, et alia.

Scriptiois autem compendiis iis fere utitur librarius, quibus Codices ejusdem atque etiam recentioris ævi frequentari solent. Ponit $\overline{\Theta\varsigma}$, $\overline{\kappa\varsigma}$, $\overline{\omega\alpha}$, $\overline{\omega\eta}$, $\overline{\upsilon\varsigma}$, $\overline{\sigma\upsilon\omicron\varsigma}$, $\overline{\mu\eta\rho}$, $\overline{\iota\eta\lambda}$ et $\overline{\iota\sigma\eta\lambda}$, $\overline{\alpha\upsilon\omicron\varsigma}$, pro vocibus *Θεος, κυριος, πνευμα, πατηρ, υιος, ουρανος, μητηρ, ισραηλ, ανθρωπος*. Hæc vero *τίτλα*, ut vocatur a Græcis, non habenda est pro compendio simpliciter, sed pro compendio cum adjuncta per signum istud supralineare dignitatis cujusdam atque honoris facti significatione. Impositam vocibus sic in breve contractis lineolam Armeni *honorem* appellânt. Slavi etiam istiusmodi compendia, posita *pod titloju, sub titla*, ut aiunt tenentes vocem Græcam more suæ linguæ inflexam, distinguunt eodem sensu honorifico. Hanc etiam consuetudinem servant Copti, et Gothi quoque; et eadem *τίτλα* non penitus ignota est in Codicibus antiquissimis Latinorum. Neque vero desunt, qui talia vocum sub *τίτλα* compendia in ipsis Apostolorum autographis habuisse locum, et forte ante Christum, saltem quoad aliqua vocabula, sub initium Versionis Septuagintaviralis extitisse, crediderunt. Est certe consensus Ecclesiarum veterum in usu *τίτλας* servando ita singularis, ut eadem videatur fuisse subsidium pene antiquissimum Hermeneutices Christianæ.

Porro in Codice argenteo sæpe designantur literæ α concurrentes per lineam circularem deorsum, caudæ more, deflexam. Litera ν in fine lineæ denotatur per lineam horizontalem ad verticem e dextra literæ istius, quæ claudit lineam; et hoc non tantum in ultima vocis syllaba, sed et in penultima, et subinde in antepenultima quoque, factum est.

Numeralium vocabulorum loco nonnunquam utitur librarius, Hebræorum more, literis.

Librarius ipse ad locos Codicis aliquos correctoris officium præstitit. Omisissis literis alias imposuit supra, et eas in forma minore-majuscula: literas autem abolendas punctis supra, more vetustissimo, notavit.

Antiquitatem Codicis ad ævum Constantini Magni revocavit Lambecius; reclamante tamen, ut nonnullis visum est, ipso literarum, in quibus est exaratus, caractere, et dissentiente Montfaucono, cui quidem videbatur Codex argenteus, quoad vetustatem, cedere Colbertino suo. At potius in sæculo vel quinto exeunte vel sexto ineunte scriptus videtur: atque huic iudicio forsan haud repugnasset Montfauconus, cum Codex argenteus, quoad literarum formas et scriptiois indolem, habeat similitudinem cum Codice Dioscoridis in Bibliotheca Vindobonensi, quem ipse ex certis indiciis ad initium sexti sæculi refert.

VII. Codex AMBROSIANUS. Est Bibliothecæ Ambrosianæ, Mediolani. Est "annorum circiter mille, rotundo caractere unciali, quod dicimus, ut distinguatur a caractere oblongo et deflexo. Hujus accentus prima manu conscripti sunt. Codex in magno folio, columna triplici." Ita Montf. in Diar. Ital. cap. ii. pag. 11; sed forte Codicem raptim tantum inspexerat. Subjicio igitur nonnulla de hoc Codice, quæ Vir Eruditissimus Colendissimusque, Branca, e Doctoribus Collegii Ambrosiani, mecum per Epistolas communicavit. "Est Codex forma quadrata, nempe habet tantum latitudinis, quantum longitudinis. Paginæ singulæ tribus columnis constant; et hac de causa præsertim Montfaucono videbatur antiquus. Tituli librorum in initio, et in superiori parte paginæ, exarati sunt literis multo minoribus, quam sint eæ, in quibus textus ipse conscribitur. Ad librorum item initia, ornatus iste, qui Titulum singulum claudit, ex ea concinnitate et elegancia est, quæ propria optimorum in Græcia sæculorum fuit, quamque nunc in Architectonicis operibus revocatam vocamus à la Grecque. Hæc omnia quantum ad vetustatis opinionem valeant optime notum est. Est aliud autem, quod videtur magis valere. Montfauconus hunc Codicem putavit esse antiquissimum; et characterem tamen eum tantummodo animadvertit, quo character vetus plerumque renovatus est et quasi restitutus. Sic videtur enim ex eo, quod dicat Accentus et Spiritus esse appositos prima manu. Aperte tamen, et fatentibus multis peregrinis eruditissimis qui Codicem inspexerunt, signa illa ex nigriori recentiorique atramento sunt, atque ergo e

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

diversa manu, et quidem longe posteriore, quam illæ literæ quæ intactæ manserunt, et quarum vestigia, in colore licet flavescenti satis apparentium, subsunt recentiori characteri. Si ergo Montfauconus hunc Codicem vocaverit antiquum ex posteriori tantum illo characteri, quid erit judicandum ex literis Codici coævis, atque adeo de vera Codicis ipsius ætate? Literarum sane illarum forma remotissimæ antiquitatis est, non quidem ex scabritie quam in Speciminibus Vaticani et Alexandrini videmus, sed nimirum eo ipso quod rotundior leviorque sit, atque adeo magis accedat ad veterem illam, quam discimus ex Plinio similem fuisse Latinis literis majoribus, de quarum forma ex Augustæi ævi proximorumque temporum Inscriptionibus non dubitamus. Attamen, ne id, quod diximus æstimationem Codicis nostri, qualis nunc est, apud ullos minuat, est tenendum, quod licet character primævus sit plerumque relictus, tamen e subflavis vetustiorum ductuum vestigiis satis cernatur, immutatæ necne sint voces, quæ literis iis constant. Signa etiam aliqua interdum apparent superposita literis; sed cum id non satis certa lege et raro admodum fiat, nec statui potest quidnam valeant, haud antiquitatis opinioni, ut compertum Diplomaticis est, officiant." Hæc Vir Doctissimus, qui aliquando instituerat Codicem edere.

His ego nihil adjiciam nisi hoc, quod sint multa margini adscripta in characteri uno valde antiquo, et in alio non tam antiquo.

X. **Codex COISLINIANUS.** A Petro Seguiero, Franciæ Cancellario, qui Codicum quadringentorum partem fere dimidiam ex Monasteriis montis Athonis collegerat, cessit hæreditario jure Henrico Carolo Du-Cambout De Coislin, Duci et Pari Franciæ, Episcopo Metensi. Devenit postea in Bibliothecam Monasterii Sancti Germani de Pratis, et ex ea in Nationalem, Parisiis. Est membranaceus, in characteri unciali, quadro et rotundo, scriptusque sæculo, ut putavit Montfauconus, sexto. Sed cum non videatur assurgere ad ætatem Codicum istorum quatuor, qui hic in serie mea primi numerantur, referrem potius ad sæculum, cum Wetstenio, septimum. Specimen Codicis, et Notitiam ejus uberrimam, edidit in Bibliotheca Coisliniana sua Montfauconus; ad eum igitur Lectorem amando. Ille vero jam admonuit, hunc Codicem exhibere lectiones Alexandrinarum adsimiles; et hoc quoad Pentateuchum plerumque verum est. Addo insuper, quod textum sistat haud alium ab illo, quem exhibet Codex Paulino-Lipsiensis, a Fischerò editus.

XI. **Codex BASILIANO-VATICANUS.** Fuit olim e Codicibus Cœnobii cujusdam in Calabria, et inde a Petro Mematio, Monachorum Sancti Basilii in Roma Præfecto, in Bibliothecam Monasterii sui deferrebat, et ex ea denique transit in Vaticanam, in qua nunc signatur cum numero 2106. Est Codex teste Montfaucono in *Diar. Ital.* p. 212, scriptus in membrana, et in characteri unciali, oblongo, et deflexo, in IX sæculo, optimæ notæ. Est certe Codex apprimè notabilis: nam quanquam alii e meis videantur esse ex eadem fere familia, tamen hic sistit aliquando lectiones prorsus singulares. Ideo magis ægre patimur, quod sit ab initio et fine mutilus.

Hactenus de Codicibus in characteri unciali; nec potuimus alium ex isto genere ad Pentateuchum ullibi reperire. Ad Codices alios ergo pergamus.

C A P U T III.

Codicum Græcorum in Characteri Ligato, quorum Variantes huic tomo mandantur, Enumeratio.

14. **Codex VATICANUS.** Fuit olim e Codicibus Bibliothecæ Palatinæ Heidelbergensis, et ex ea transit in Vaticanam, in qua cum numero 203 signatur. Est membranaceus, scriptusque, cum duabus columnis in unaquaque pagina, circa X sæculum. Ad Codicis initium præmittitur Aristæ historia; et singuli textus libri perpetuam habent Patrum Catenam. Est porro ad finem mutilus.

15. **Codex COISLINIANUS.** Fuit olim e Codicibus Petri Seguieri, Franciæ Cancellarii, et postea Du-Cambout De Coislin, Episcopi Metensis, deinde vero Monasterii Sancti Germani de Pratis, Parisiis, et ex ea in Bibliothecam Nationalem ibidem transit. Vide de hoc Codice Montfauconum in Bibliotheca Coisliniana. Est sæculi, ut videtur, IX, vel X, elegantissime et accurate scriptus in membrana. Ab initio Geneseos ad καὶ εὐλογησεν cap. ii, 3, supplevit Codicem manus sæculi circiter undecimi, ut et a verbis ἐπι τὴν χεῖρα Ἰωσήφ cap. xli, 42, ad ἐπεκρατήσε γὰρ αὐτῶν ὁ λίθος cap. xlvii, 20. Textus hujusce Codicis per omnem Pentateuchum derivari vix videtur ex fonte eodem. Quantumcunque enim consonet alibi cum Editione Vaticana, tamen versus finem textus Mosaici plurima habet, quæ Hexapla Theodotioni tribuerunt.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

16. Codex MEDICÆUS. Signatur cum numero XXXVIII, Plutei v, in Bibliotheca Medicæo-Laurentiana, Florentiæ. Est membranaceus, in folio minori, forma ad quadratam accedente, sæculo circiter XI exaratus. Codicis unaquæque pagina in binas columnas dividitur. Nullas habet literas majusculas, neque in principio periodorum, neque in principio nominum propriorum, sed tantummodo in principio linearum, ubi Scriptori magis placuerit, etiam si continuetur periodus; immo non raro etiam in medio vocum, quarum una pars incidat in fine lineæ antecedentis, et alia in principio sequentis, ut in vocibus *ἐγένετο, ἰωσήφ, ἐξήλασε, &c.* quæ quidem literæ majusculæ seu quadratæ aureæ sunt, quemadmodum aurei quoque sunt, et literis quadratis exarati, librorum tituli. Nullum *ι* adhibet, neque subscriptum, neque adpositum; puncta creberrima, virgulas valde raras. Spirituum notæ eadem plerumque sunt atque illæ, quæ usurpantur hodie; interdum tamen antiquo more sunt efformatæ. Tituli capitum, seu sectionum, qui in superiori plerumque margine, et aliquando etiam in inferiori apponuntur, aureis sunt omnes literis exarati, et manum referunt aliquanto recentiore. Videtur autem hic Codex alicui Græcorum Ecclesiæ infervisse; habet enim in margine adnotatas manu diversâ a superioribus, ac multo recentiore, *ἀρχιελείας*, seu pericopas Lectionum, quas ex libris Veteris Testamenti diebus hebdomadarum singulis in Ecclesia Græca recitare mos erat, adscriptis in contextu minutissimo caractere vocibus, ubi incipiunt, *ἀρχή*, ubi desinunt, *τέλος*. Tandem notandum est, in infimo margine paginarum, in quibus incidit initium librorum, adpositum fuisse manu item recenti numerum foliorum, quibus comprehenditur unusquisque liber. In primis sex Codicis foliis variæ occurrunt picturæ fundo aureo, cui varii colores superinducti fuerunt, qui tamen ævi diuturnitate multis in locis adeo evanuerunt, ut vix tantillum antiquæ delineationis superfit. Effingunt hæc in coloribus historiam hic illic intus habitam. Codex, ut in suis locis notavimus, habet lectiones, a prima manu non inductas, recenti manu adscriptas.

17. Codex MOSQUENSIS. Fuit quondam e Codicibus Maximi Margunii, deinde etiam e Bibliotheca Monasterii in monte Athone Iberorum. Est nunc e Codicibus Bibliothecæ Sanctissimæ Synodi, quæ servatur Mosquæ in Typographeo Synodali, et signatur cum 5 numero. Continet vero librum Geneseos tantum: et fuit, ut videtur, in membrana scriptus sub x sæculo. Textus in cinnabari, Scholia Patrum, quæ habet perpetua, in atramento scripta sunt. Patres, quorum adferuntur Scholia, sunt hi: Acacius, additur interdum *Επισκοπ. Καισαρίας*. Anonymus. Apollinarius. Athanasius. Basilus Magnus. Basilus, Seleuciæ Episcopus. Chrysostomus. Cyrillus Alexandrinus. Cyrillus Hierosolymitanus. Diodorus. Didymus. Dionysius Alexandrinus, semel tantum, folio 62. Eusebius Cæsariensis. Eusebius Emesenus, modo *Εμεισης* modo *Εμιοσης* nuncupatus. Eusebius, Romæ Episcopus, semel tantum, folio 113. Ephraem. Epiphanius. Gennadius, Antiochiæ Episcopus. Gennadius, additur interdum *Επισκοπ. Κωνσταντινουπόλεως*. Gregorius Nazianzenus. Gregorius Nyssenus. Hippolytus, additur nonnunquam *Επισκοπ. Ρώμης*. Hebræus. Irenæus. Josephus. Isidorus Pelusiota. Methodius, additur *Επισκοπ. και Μαρτυρ. Μελιτον*, Episcopus Sardenfis. Origenes. Petrus Alexandrinus, semel folio 57. Philo Hebræus. Philo Episcopus. Severianus Gabalorum. Serapion Thmuensis. Sucusus, Episcopus Diocæsariensis. Severus. Theodoretus. Theodorus. Theophilus Alexandrinus. Scholia incipiunt *αυθεν γεγραπτον εχον, καθε βεβαιον οι νομοθετημενοι, αυτικα γουν μετα πολλα και αφρασα θαυματα*. Desinunt in verbis Scholii Cyrilli *αρπαγι δε λυκω παρκαζεται, δια το, οικαι, θερμον εις επιθυμιαν, την επι μαθητιαν*. Hæc noto, quia non fit inauditum, Codices nonnunquam tam in Catena quam in Textu esse adsimiles. Haud potuit Collatio Codicis obtineri ulterius, quam per caput primum Geneseos. Non videtur in suo genere peculiaris, aut in ullo lectionis colore ab aliis apud me discrepare.

18. Codex FESULANUS. Est e Bibliotheca Patrum Sancti Dominici Ordinis Prædicatorum de Fesulis, in vicinio Florentiæ. Est membranaceus in folio, scriptus circiter x sæculo. Quum Codex in principio valde maculatus et corruptus esset, (cujus rei indicio sunt libri Exodi prima folia aliquantum inquinata, in marginibus præsertim Scholia continentibus,) hinc factum est, ut integer liber Geneseos a manu sæculi XIV iterum fuerit exaratus, et in locum textûs vetustioris suffectus. Hoc autem supplementum foliis chartaceis triginta tribus comprehensum, licet ab archetypo non contemnendæ lectionis profluxerit, sortitum tamen est scriptorem minus accuratum. Hoc primo libro excepto, reliqui in membrana conscripti, manum præ se ferunt scriptoris diligentis æque ac periti; nullum enim, ut ita dicam, apicem omittit, si quædam excipias, quæ illi solennia sunt, ut videlicet scribat *καθημεραν* pro *καθ' ημεραν*; *καθηκασην* pro *καθ' εκασην*; *μεταυτην* pro *μετ' αυτην*; *απεμυ* pro *απ' εμου*, et hisce similia. Literam *ν* in fine dictionum ponit, etiam sequente consonante. In expunctione alicujus literæ, punctum non infra sed super literam expungendam ponit. Vocalibus *ι* non subscribit, sed adjungit, habet enim *αυτηι*, pro *αυτη*, idque non in fine tantum, sed etiam in medio dictionum, quum occurrat passim *ωικοδομησεν* pro *ωικοδομησεν, ησαν* pro *ησαν* &c. Nullam adhibet majusculam literam neque in principio periodi, neque in nominibus pro-

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

priis. Sine capitum divisione, habet summaria in margine a manu recenti. Scholia, quibus abundat Codex, excepto libro Geneseos, in quo nulla sunt, duplicis sunt manus, altera antiquioris, ac pene dixerim textui coævæ, altera recentioris; quæ quidem postrema, uberiora multo sunt primis; ea enim plurimis in locis marginem Codicis ex omni parte complent. Ne autem confusio in illis oriretur, quum vetustior Scholiastes peculiaribus quibusdam signis, altero in margine, altero in textu positus, Scholia sua designasset, recentior in suis describendis, numericis literis utrobique positus usus est. Nullibi tamen auctorum, ex quibus illa decerpta sunt, nomina apparent. Scholia vero hæc tantum non omnia pertinent ad exegeticum genus.

19. Codex CHIGIANUS. Est e Codicibus Bibliothecæ Chigianæ, Romæ, constans 376 foliis. Scriptus est, sed non tam accurate, in membrana, circa x sæculum. In limine Codicis sunt quædam Emblemata, ex auro adumbrata. Nullam habet capitum distinctionem, nullam interpunctionem. Sæpe habet appositas, ubi apponi necesse non erat, literas majusculas. Sunt in margine, sed tantum ad finem Codicis, Lectiones aliquæ Hexaplares, in rubris. Ad prima folia, et in sequentibus, multa sunt crasa, et hiatus ibi relinquuntur. Continet, per libros Pentateuchi, textum huc usque in Codicibus ignotum, et istius, quem Complutensis Editio exhibet, longe simillimum. Atque idem deprehendetur quoad unum atque alterum Codicem ex sequentibus in hac serie.

20. Codex DOROTHEI. Est e Codicibus Dorothei, τῆ Ἱερακλήου, ἐπίκλην Βαλυσμαῖς, τῆ ἐν Ἰασσί. Sic in literis ad me nominatur. Scriptus est Codex in membrana tenuissima et candidissima, in folio, sub ix sæculo, a Græco Scriba, docto et diligente. Habet in paginis singulis columnas duas; et ejus literæ accedunt, quoad formam, proxime ad similitudinem Speciminis, quod protulit Cl. Matthæi in sua N. T. Editione, ad Evangelium Sancti Marci sub nota Cod. 9. Eodem etiam modo per Codicem utrumque notantur in fronte foliorum argumenta capitum. In primo folio duas notas habet hic Dorothei Codex. Una est, ΑΥΤΩΝ ΤΑΠΕΙΝΗ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΩΝ ΥΠΕΡΤΙΜΩΝ ΕΤΗΣ ΑΥΛΗΣ. Altera est recentior, κυρ. ΔΙΟΝΥΣΙΩΣ. Continet Codex tantum Geneseos librum, et in illo ipsum, ut videtur, textum, quem habuit Chryso-
stomus in Codice suo.

25. Codex MONACHIENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Electoralis, Monachii in Bavaria. Codicum, quos hæc Bibliotheca servat tam Græcos quam Latinos, Catalogus ab Anonymo quodam Ingoldstadii anno 1602, in quarto, editus est: et Montfauconus, in Bibliotheca Bibliothecarum, tomo primo, pagina 587, hunc Catalogum, omiſsa tantum Præfatione, typis iterum expressit. Ab utroque ergo Codices Græci in Bibliotheca Electorali numerantur similiter ducenti et sexaginta duo. Sed ad hos alii Codices Græci jam accesserunt, e Ducatu Wurtembergæ, ab Arce Ludovici in regione Tubingensi, et porro e Bibliotheca Petri Victorii, quadringentis florenis Florentiæ coemta. Habentur itaque nunc in Bibliotheca Electorali Codices Græci trecenti ac viginti; et signantur jam cum numeris novis, quos iis affinxit Ignatius Hardt, hujus Bibliothecæ Præfectus, in Catalogo recenter concinnato, sed nondum, quod sciam, evulgato. Aditum ad Codices in hac Bibliotheca Septuagintavirales, collationis ergo, humanissime patefecit S. S. Roccatani, Aulicæ Bibliothecæ Præfectus, et Præpositus insignis Collegiæ ad S. Suibertum Cæsaris Insulæ, atque Academiæ A. A. et Bonarum Artium Hesso-Cassellanæ Socius Ordinarius. Codex vero iste, de quo nunc agitur, numerabatur olim 275, nunc vero cum numero 9 signatur. In membrana sub sæculo x fuit scriptus; et est in folio quoad formam, et 227 folia complectitur. Habet ingentem Catenam Patrum, et Prologos varios. Prologi leguntur a folio primo ad vigessimum. Initium est ab Epistola Aristæ ad Philocratem. Folio 21 incipit Genesis; folio 121 Exodus. Migravit in Bibliothecam Electoralem ab Arce Ludovici, quam supra nominavi. Est Codex notæ bonæ, et habet nonnullas lectiones singulares.

28. Codex VATICANUS. Fuit e Codicibus Monasterii S. Basilii Magni de Urbe, inter eos numero 161 signatus. Postea Pii Sexti Pontificis Maximi liberalitate, una cum aliis ejusdem Monasterii Codicibus dono datus est Bibliothecæ Vaticanæ, in qua numero 2122 signatur. Scriptus est eleganter in membrana, cum duabus columnis ad paginas singulas, circa xi sæculum. Continet tantum partem Numerorum, Deuteronomium, et initium Josuæ. Videtur quoad textum ex eodem archetypo, quo Codex Basilianus quidam alius, nempe 97, descriptus fuisse.

29. Codex VENETUS. Est e Bibliotheca Ducali Sancti Marci Venetiis, signatus numero 11. Incipit in Gen. xlviii, 13, non 15, ut alibi per errorem monui. Constant singulæ paginæ duabus columnis. De præstantia Codicis ex variis lectionibus periti judicabunt: emendate eum scriptum esse certum est.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

Character Codicis ab eo, qui sæculo x aut xi in usu fuit, nullo modo discrepat, quin et eidem simillimus est, ut de ætate Codicis a Zanettio recte iudicatum esse existimaverim. Accentus et spiritus in nonnullis locis notantur, in aliis omittuntur, quod profecto est rarum et insolitum, præsertim in Codicibus istius ætatis: notantur quidem a principio usque ad folium 27, quo omitti incipiunt, duratque hæc accentuum ac spirituum omissio usque ad folium 116, quo iterum usque ad finem Codicis signantur, ita tamen, ut multæ voces occurrant accentibus destitutæ. Initio Codicis argumenta capitum textûs margini adscripta sunt; mox vero omittuntur per reliquum Pentateuchi. Nulla est capitum aut versuum distributio; indicatur tamen in nonnullis locis initium versuum litera initiali extra lineam posita. Continet vero Codex in Pentateucho textum, quantum videtur, eundem cum isto, quem habet Editio Aldina.

30. Codex CASANATENSIS. Fuit olim e Codicibus IO: CARD. de SALVATIS, nam ad ultimam Codicis paginam in margine inferiore nomen suum adscripsit sic Cardinalis ipse. Codex postea in Bibliothecam Casanatensem Romæ devenit. Est membranaceus; et exaratus fuit quantum videtur xi sæculo, in caractere minuto, sed satis elegante. In loco literarum, et præcipue vocalium, adhibere solet passim compendiaras quasdam figlas, et super has suprascriptæ sunt sæpe literæ consonantes. Fit hoc in principio, medio, et fine vocabulorum. Habet—pro *a*, et cum *ε* suprascripto pro *ae*, ~ pro *ω*, ~ pro *ε*. Initiales literæ singulorum capitum sunt rubræ; et unusquisque liber in sectiones ad longitudinem valde diversas dispensatur, quarum argumenta in margine sive inferiore sive superiore sunt apposita. Post librum Numerorum leguntur hæc prima manu; ΔΟΥΚΑ Ἄ ΧΕ ΜΟΥ ΣΩΣΟΝ. Ad caput xi Deuteronomii in inferiore margine duorum foliorum scripta sunt in rubris hæc; εντυγχανοντες ταυτα τα Θεικα λογια (sic) ευχεσθε μει τω αμαρτωλω Ιωαννη τω ζωγραφω τω εκ παθου κτησαμενω τηνδε την βιβλον.

31. Codex CÆSAREUS. Est e Codicibus Augustissimæ Bibliothecæ Vindobonensis, numero iv signatus. Continet librum Geneseos unicum cum Catena. Scriptus est in charta, in folio, et videtur esse xiii vel xiv sæculi. Habet multa passim in minio scripta, et literas majores ad initia periodorum, ut et picturas, calamo et atramento elaboratas, rerum intus descriptarum.

32. Codex EUGENII. Est scilicet e Codicibus Eugenii, olim Archiepiscopi Slabinii et Cherfonis. Scriptus est in membrana, in folio, circa xii sæculum, a Græco Scriba, docto et diligente. Habet in paginis singulis columnas duas; et in columnis singulis tres vel quatuor, vel etiam quinque, literas majusculas rubras in principio linearum et commatum, et in prima vel ultima syllaba, nonnunquam etiam in medio vocum. Distinctiones capitum habet prorsus diversas a vulgaribus. Sunt capitum argumenta cum numeris in rubro scripta, in parte paginæ inferiore, modo ad primam, modo ad secundam columnam. Manus recentior adnotavit margini capita Editionum vulgarium. Item manus recentior ad initium Codicis scripsit, εκ των του Γερμανου Μητροπολιτη Νυσσης βιβλιων.

37. Codex MOSCUENSIS. Est e Codicibus Typographæi Synodalis Moscua, signatus numero 31, scriptus in membrana, et continet Ἀναγνώσματα ex Veteri Testamento. Specimen Codicis hujus habetur in Editione N. T. per Cl. Matthæi, in tabula ad Epistolam ad Hebræos adjecta, sub nota Cod. T. Fuit quondam in monte Athone in Monasterio Lauræ; nam folio primo legitur, της Λαυρας του Νοσσοκομιου (sic, et rasura sequitur, sublato, ut suspicor, του) αγιου Νικολαυ. Ad folium 168 est Ἀνάγνωσμα ex Εσαιη liv, 9—15, sic inscriptum, μηνι μαιω ια. το γενεθλιον της πολεως. Ex his autem conjici potest, hunc Codicem quondam fuisse Constantinopolitanum. Nam in alio Codice, qui Lectiones Apostolicas continet, ad hunc ipsum diem hæc habentur, τα γενεθλια της Θεοφυλακτου Κωνσταντινουπολεως της εξαιρεσεως ανακειμενης τη προσασια της παναγιας αχραντου δεσποινης ημων Θεοτοκω και αειπαρθενου μαριας και υπ' αυτης διαπαντος σωζομενης. Ibidem ad hunc etiam diem tria Ἀναγνώσματα notantur. Folio 183 verso hæc Scribæ nota legitur, εγραφη η παρσα βιβλος αυτη δια προτροπης τε τιμιωτατη και καθηγκμενη ημων κυριου Θεοδωρα του κεφαλα' εν ετει τω 5740 (post Christum 1116) επι τω λδ ετει της βασιλειας κυριου Αλεξιου τε Κομνηνη, ινδικτ. θ. Et, εγραψε ταυτα, πατερης, χειρ αθλια του των μοναχων ευτελους Βασιλειου' οι αναγιγνωσκοντες ευχεσθε τωτον (sic) τον πολυν εν παθεσι και αμαρτιαις. Quæ ergo a Basilii manu sunt scripta ad folium 183, integrum Lectionarium constituunt. Sed ante folium primum inserta sunt a bibliopega septendecim folia, de quibus hic monendum est. In folio 1 usque ad 7, quæ sunt membranacea, est scriptio a secunda et tertia et quarta manu. In folio primo a secunda manu leguntur quædam de vita monastica. Ad folium 2 a tertia manu sequuntur Lectiones e Pentateucho hæ; Genes. xvii, 1—14. Ωφθη Κυριος τω Αβρ.—διεσκεδασεν. Exod. xiii, 2. Ελαλησε Κυριος προς Μωυσην η ημερα εκεινη η εξηγαγε τας υιας Ισραηλ εκ γης Αιγυπτω, λεγων' αγνισον—Ισραηλ. Et in foliis 8—15, quæ sunt membranacea, leguntur a quarta manu Lectiones ad Pentateuchum hæ: Levit. xxvi, 3—24. Ελαλησε Κυριος &c. Et Genes. xxviii, 10—17. Εξηλθεν Ιακωβ—ερανα.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

38. Codex ESCURIALENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Regiæ Escorialensis, et T. II. 5, in ea signatur. Scriptus forte, nam haud certe scio, in membrana, et est XIII sæculi. Continet Octateuchum, cum duobus libris, quos appellat collator 1, 2, Samuelis.

44. Codex ZITTAVIENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Amplissimi Senatûs Zittaviæ, civitatis in Lusatia superiore. Die 16 Decembris, anno 1620, Senatui Zittaviensi dono datus est Codex a Sacerdote Bohemico Professionis Lutheranæ. Quod Codex in hac Bibliotheca servaretur, a Rudolpho, erudito Gymnasii Zittaviensis Directore, admonebatur. Zittaviæ civitas, in anno 1757 obsidionem passa, fere tota incendio consumpta est. Sed flammæ huic Codici, ut et uni Platonis, feliciter eo tempore pepercunt. Apud Zittavienses fama obtinet, quod hic Codex τὰν ὁ fuerit olim in monte Athone. Sed non extra dubium res est; nam viginti duorum Monasteriorum in dicto monte signa sunt omnibus notissima: et Codex hic ex iis præ se fert nullum. Est scriptus certe a Græco, eoque docto ac diligente, literis satis pulchris, luculentis, atque a principio ad finem æqualibus. Habet siglas seu abbreviationes paucissimas, sibi ipsis constantes, et cuius harum rerum perito notas. Continet vero cum libris Historicis Versionis Septuagintaviralis, libros quoque Novi Testamenti universos. In libris Mosis interdum consentit cum Codice 75 meo, licet ab eo subinde longe dissentiat: sed convenit multo magis cum Codice 106 meo, et videtur plane ex eadem cum illo esse familia.

45. Codex ESCURIALENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ Regiæ Escorialensis: et scriptus est forte, nam haud certe scio, in membrana, et in XI sæculo. Est Lectionarium, sed continet tantum unam in Pentateucho, scilicet in libro Numerorum, lectionem.

46. Codex COISLINIANUS. Fuit e libris Monasterii Sancti Dionysii in parvo Athone, et postea Henrici Caroli Du-Cambout de Coislin, et ab illo devenit in Bibliothecam Cœnobii Sancti Germani de Pratis, Parisiis. Inter Codices Coislinianos cum numero CCCLXXXI signabatur primo, sed postea cum numero IV. Est bombycinus; et passim, sed non per Pentateuchum, ut videtur, diversarum manuum. Vetustiora ad principium Codicis esse videntur XII sæculi. Erat suppletus in multis locis a Gregorio Monacho Cyprio in 1526 anno, ut monetur a nota, forte ipsius Gregorii, ad finem libri Tobix. Vide hæc et alia de hoc Codice apud Montfauconum in Catalogo Bibliothecæ Coislinianæ.

47. Codex BODLEIANUS. Liceat enim hoc nomine et numero designare Folium Codicis alicujus unum, quod subjicitur ad calcem Catenæ in librum Jobi, e Codicibus Baroccianis in Bibliotheca Bodleiana, cum numero 201 signatæ, et in pergamena sub sæculo forte XIII scriptæ. Est quidem hoc Folium ipso Codice, cui subjicitur, vetustius; et a Codice quodam Lectiones Biblicas inter alia, ut videtur, continente avulsum fuit. In eo Folio leguntur aliqua de methodo et ordine peragendi Sacra in Ecclesia Græca, et deinde fragmenta Lectionum e textu Græco Exodi, Zechariæ, et Psalmorum. In capite xxxiii Exodi continet textum ab ελαλησε usque ad ι in voce ιδω, per commata 11, 12, 13. Hæc ergo Exodi fragmenta in suis locis contulimus.

52. Codex LIGURIENSIS. Est nunc e Codicibus Bibliothecæ Medicæo-Laurentianæ, Florentiæ, ex dono Ferdinandi Tertii, Magni Ducis de Tuscania. Erat vero intra paucos retro annos e privata quadam Bibliotheca in regionibus Liguriæ. Est membranaceus, in folio maximo, paginis 768 constans; scriptusque est diligentissime literis rotundis et grandioribus, et subflavis, absque ullis compendiariis notis, atque, ut videtur, circa X sæculum. In primis undecim paginis præmittitur Epistola Aristæ ad Philocratem: et subsequitur accuratissima totius Pentateuchi recensio, in qua non modo singuli ejusdem libri referuntur, sed ratio denominationum, et singulorum argumenta, dilucide explicantur. In pagina sextadecima incipit Pentateuchus. Amplissimos margines Codicis occupat perpetua Patrum Catena, in minutissimis sed perspicuis literis et ejusdem ætatis descripta. Patrum nomina sunt hæc; Theodoretus. Basilius. Chrysostomus. Severianus. Acacius Cæsariensis. Diodorus. Gennadius. Hippolytus. Gregorius Nazianzenus. Apollinaris. Didymus. Eusebius. Cyrillus. Origenes. Ephraem. Theophilus. Gregorius Nyssenus. Serapio. Philo Episcopus. Eustathius Antiochenus. Philo Hebræus. Josephus. Isidorus. Meletius. Severus, et alii. Aquilæ et Symmachi lectiones hic illic in Catena commemorantur. Codex hic cum isto Codice, cui numerus 106 apud me est inditum, ubique fere consentit.

53. Codex PARISIENSIS. Est e Codicibus Bibliothecæ olim Regiæ, Parisiis, et in ea cum numero $\frac{17}{A}$ signatur. Scriptus est in charta, sæculo XV, ut videtur.

PRÆFATIO AD PENTATEUCHUM.

54. Codex PARISIENSIS. Erat olim Colbertinus, sed nunc est e Codicibus, qui in Catalogo Bibliothecæ Regiæ Parisiensis edito recensentur, et in eo cum v numero signatur. Scriptus est in charta, in folio, et circa XIV sæculum. Præmittuntur aliqua ex Aristæ Historia de Septuaginta Interpretibus; et quædam ad Synopsin singulorum Scripturæ librorum.

55. Codex VATICANUS, signatus numero I. Fuit olim e Codicibus Christinæ, Reginæ Suecorum. Est membranaceus, in folio, scriptus, sæculo XII forte, in duabus per paginas columnis, sine capitum aut versiculorum distinctione. Complectebatur olim omnes Veteris et Novi Testamenti libros, sed nunc volumen secundum deperditum est. A tergo folii 5 est index librorum V. T. in volumine primo, nempe 24 Historicorum, et Psalterii. Initio Codicis, ut et singulis libris Pentateuchi, præmittuntur Picturæ cum Iambis bene multis. In Iambis vero ad initium, ut et sub Cyclis Paschalibus folio quinto adjectis, commemoratur Δεων Πατριχίος Πραποσίτος και Σακελλαριος, forte quoniam eo auctore descriptus fuerit Codex. Est vero aut mutilus in foliis haud paucis, aut a librario multa fuerunt omissa.

56. Codex PARISIENSIS. Fuit Bibliothecæ olim Regiæ, numero III signatus, in membrana, sæculo XII, ut videtur, exaratus. Constat foliis 360 integris. Ad illa, quæ de hoc Codice in Catalogo hujus Bibliothecæ edito jam notata sunt, pauca tantum adjiciam. In verbo *επαυσαντο*, Genes. cap. xi, 8, definit folium Codicis octavum; post quod numeratur folium decimum, quasi unum folium excisum fuisset, cujus etiam excisionis vestigia jam supersunt. Sed tamen tria ad minimum folia excisa fuisse videbuntur, si modo defectus textus in hoc loco perpendatur: decimum enim folium incipit in verbis *διαθικην λεγων*, quæ in capite xv, 18, leguntur. Porro, in vocibus capitis xxi, 10, *η γαρ μη κ*—definit Codicis 13 folium: sed folium 14 incipit in verbis *ωμοσαν αμφοτεροι* cap. xxi, 31, ita ut folium integrum excisum videatur.

57. Codex VATICANUS, signatus numero 747. Est membranaceus in folio magno, eleganter et emendate scriptus circa XII sæculum. Picturis undique juxta Veteris Testamenti historiam ornatur. Continet Catenam Patrum; et in margine extant nonnulla Scholia, et paucæ lectiones Aquilæ, et Symmachi. In eo insuper numerantur capita cum titulis, et versiculi singulorum librorum juxta Eusebium. Inter hunc et Codicem meum 73 intercedit arcta cognatio.

58. Codex VATICANUS. Est e Codicibus, qui olim fuerunt Christinæ, Reginæ Suecorum, et nunc servantur in Bibliotheca Vaticana; et signatur cum numero x. In prima pagina ad marginem Codicis inferiorem adscripta sunt, "Alexander Pauli filius Petavius Senator Parisiensis anno 1647." Fuit is scilicet possessor Codicis. Est mutilus in libro Geneleos, sed reliquum Pentateuchi, cum multis aliis libris, continet integre. Exaratus fuit in membrana circa XIII sæculum. Habet in principio librorum omnium, et in literis initialibus ubique, ornatum aut rubri et cærulei aut tantum rubri coloris. Est sane quantivis pretii Codex, et continet textum huc usque incognitum, et, quamvis ad textum 72 Codicis sæpe accedat, vix tamen eundem continet.

59. Codex GLASGUENSIS. Est scilicet e Codicibus Academiæ in Glasgva florentissimæ. Fuit olim, ut monuit in Epistola B. Arias Montanus, penes Thomam Morum; et postea devenit in manus Viri Doctissimi D. Clements, Angli; et nunc quidem ejus nomen, ab ipso forsan adscriptum, habetur in vacuo folio Codicis. Codicem hunc, collationis ergo, Clemens communicavit cum Gulielmo Cantero; et variæ lectiones Codicis hujusce, a Cantero excerptæ, subjunctæ sunt Bibliis Polyglottis Antwerpiae et Parisiis editis. Canterus monuit, Octateuchum hunc manu satis antiqua descriptum fuisse. Eum quidem sæculo XII adjudicavit Vir doctus iste, qui collationem, qua utor, confecit.